
 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 20 Mawrth 2018 

Amser y cyfarfod: Time Not Specified

  

127(v6)   
------ 

Bydd y Cyfarfod Llawn yn dechrau pan ddaw Pwyllgor o'r Cynulliad 

Cyfan i ben. Bydd y Pwyllgor o'r Cynulliad Cyfan yn cychwyn am 13.00  

Pwyllgor o’r Cynulliad Cyfan 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 

Gwasanaethau Cyhoeddus: Llywodraeth Leol 

(45 munud)  

4 Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018 

(30 munud) 

NDM6693 Julie James (Gorllewin Abertawe) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://abms/ieListMeetings.aspx?CommitteeId=512
http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/20-03-2018/
http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=business%20statement&itemid=590&assembly=5&c=Business%20Statement
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=584


Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

1. Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o Reoliadau Safonau'r Gymraeg (Rhif 7) 

2018 yn cael ei llunio yn unol â'r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa 

Gyflwyno ar 27 Chwefror 2018. 

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu 

Adroddiad y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

5 Rheoliadau Awdurdod Cyllid Cymru (Pwerau i Ymchwilio i 

Droseddau) 2018 

(15 munud) 

NDM6694 Julie James (Gorllewin Abertawe) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru; yn unol â Rheol Sefydlog 27.5 

1. Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o'r Rheoliadau Awdurdod Cyllid Cymru 

(Pwerau i Ymchwilio i Droseddau) 2018 yn cael ei llunio yn unol â'r fersiwn ddrafft 

a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 21 Chwefror 2018. 

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

Adroddiad y Pwyllgor Cyllid 

6 Cyfnod Pleidleisio  

7 Datganiad gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes: Y Cynllun 

Cyflogadwyedd 

(45 munud)  

8 Datganiad gan y Cwnsler Cyffredinol: Ymgynghoriad ar y Bil 

Deddfwriaeth (Cymru) drafft 

(30 munud)  

http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11429/sub-ld11429-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11429-em/sub-ld11429-em-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11476/cr-ld11476-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11477/cr-ld11477-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=584
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11420/sub-ld11420-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11420-em/sub-ld11420-em-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11467/cr-ld11467-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11462/cr-ld11462-w.pdf


Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 21 Mawrth 

2018 



16/03/2018 Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 15/03/2018 i'w hateb ar 20/03/2018 - Cynulliad Cenedlaethol Cymru

http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/20-03-2018/ 1/2

Prif Weinidog

Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar
15/03/2018 i'w hateb ar 20/03/2018

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i'r Prif Weinidog ar ôl
Cwestiwn 2.

Lee Waters Llanelli
OAQ51929
Yn dilyn ei daith ddiweddar i UDA, pa gynlluniau sydd gan y Prif Weinidog i annog y Cymry ar wasgar i
ymgysylltu ymhellach?

1

Joyce Watson Canolbarth a Gorllewin Cymru
OAQ51954
A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am bolisi Llywodraeth Cymru ar ansicrwydd bwyd yng Nghymru?

2

Julie Morgan Gogledd Caerdydd
OAQ51965
Pa gymorth pellach y gall Llywodraeth Cymru ei roi i addysg uwch yng Nghymru?

3

Hefin David Caerffili
OAQ51966
A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am gefnogaeth Llywodraeth Cymru ar gyfer dysgu rhan amser i
oedolion?

4

Mohammad Asghar Dwyrain De Cymru
OAQ51924
Beth y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i wella amseroedd aros ar gyfer apwyntiadau cleifion allanol
mewn ysbytai yng Nghymru?

5

Neil McEvoy Canol De Cymru
OAQ51955
Pa asesiad y mae'r Prif Weinidog wedi'i wneud o Ddeddf Lobïo (Yr Alban) 2016, a sut y gellir rhoi trefniadau
tebyg ar waith yng Nghymru?

6

Neil Hamilton Canolbarth a Gorllewin Cymru
OAQ51958
A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am uwchraddio'r rhwydweithiau ffyrdd yng Nghanolbarth a Gorllewin
Cymru?

7

Lynne Neagle Torfaen
OAQ51964
A wnaiff y Prif Weinidog amlinellu sut y mae Llywodraeth Cymru'n gweithio i wella iechyd plant yng
Nghymru?

8

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=4978
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=182
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=245
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=513
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=130
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=255
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5048
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=174


16/03/2018 Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 15/03/2018 i'w hateb ar 20/03/2018 - Cynulliad Cenedlaethol Cymru

http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/20-03-2018/ 2/2

Angela Burns Gorllewin Caerfyrddin a De Sir BenfroOAQ51959
A wnaiff y Prif Weinidog roi manylion y cyllid a ddyrennir i addysg yng Nghymru?

9

Rhun ap Iorwerth Ynys Môn
OAQ51960

Wedi'i gyflwyno yn Gymraeg

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am argaeledd profion mp-MRI i gleifion yng ngogledd Cymru?

10

Vikki Howells Cwm Cynon
OAQ51926
Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud o gyflenwi addasiadau i dai yng Nghymru?

11

David Melding Canol De Cymru
OAQ51957
A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am yr angen am dai yng nghymoedd de Cymru?

12

Andrew R.T. Davies Canol De Cymru
OAQ51920
A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am amseroedd ymateb ambiwlansys y GIG yng Nghanol De Cymru?

13

Jayne Bryant Gorllewin Casnewydd
OAQ51962
Pa gynlluniau sydd gan Lywodraeth Cymru i gefnogi datblygu economaidd yng Nghasnewydd?

14

Leanne Wood Rhondda
OAQ51935
Pa gynlluniau sydd gan Lywodraeth Cymru i gynyddu lefelau beicio yn y Rhondda?

15

Tudalen y pecyn 2

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=135
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5107
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=169
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=143
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5038
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=185


Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

Mae agendâu'r Cyfarfod Llawn yn cael eu cyhoeddi wythnos cyn pob 

cyfarfod, ac maent i'w gweld ar dudalen y Cyfarfod Llawn 

 

Dydd Mawrth 17 Ebrill 2018 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud)  

 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 

 Datganiad gan y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol: Bil Cyllido 

Gofal Plant (Cymru) (60 munud) 

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Diweddariad a 

chamau nesaf y Grant Datblygu Disgyblion (45 munud) 

 Datganiad gan Weinidog yr Amgylchedd: Yr Amgylchedd yng Nghymru 

(45 munud) 

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol: Adolygiad Iechyd Cyhoeddus Cymru o Wasanaethau 

Iechyd Rhywiol (45 munud) 

 Gorchymyn Deddf Sector Amaethyddol (Cymru) 2014 (Parhau i Gael 

Effaith) 2018 (15 munud) 

 Cynnig i amrywio'r drefn ystyried ar gyfer gwelliannau Cyfnod 3 y Bil 

Rheoleiddio Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig (Cymru) (5 

munud) 

 

Dydd Mercher 18 Ebrill 2018 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid (45 munud) 

 Cwestiynau i Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip (ynghylch ei chyfrifoldebau 

polisi) (45 munud) 

Busnes y Cynulliad 

Tudalen y pecyn 3

Eitem 2

http://www.senedd.assembly.wales/ieListMeetings.aspx?CommitteeId=401


 Cwestiynau i Gomisiwn y Cynulliad (30 munud) 

 Cwestiynau Amserol (20 munud) 

 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud) 

 Dadl ynghylch adroddiad y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol: Sut y mae Llywodraeth Cymru yn paratoi ar gyfer Brexit? 

(60 munud) 

 Amser a neilltuwyd i'r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud) 

 Amser a neilltuwyd i Blaid Annibyniaeth y Deyrnas Unedig (60 munud) 

 Dadl Fer – Angela Burns (Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro) (30 

munud) 

 

Dydd Mawrth 24 Ebrill 2018 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud)  

 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 

 Rheoliadau Llywodraethu Digidol (Cyrff Cymreig) (Cymru) 2018 (15 

munud) 

 Dadl Cyfnod 3 ynghylch y Bil Rheoleiddio Landlordiaid Cymdeithasol 

Cofrestredig (Cymru) (120 munud)  

 

Dydd Mercher 25 Ebrill 2018 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg (45 munud) 

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol (45 munud) 

Busnes y Cynulliad 

 Cwestiynau Amserol (20 munud) 

 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud) 

 Amser a neilltuwyd i'r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud) 

Tudalen y pecyn 4



 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud) 

 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud) 

 Dadl Fer – David Rees (Aberafan) (30 munud) 

 

Dydd Mawrth 1 Mai 2018 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud)  

 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 

 

Dydd Mercher 2 Mai 2018 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth 

(45 munud) 

 Cwestiynau i’r Cwnsler Cyffredinol (45 munud) 

Busnes y Cynulliad 

 Cwestiynau Amserol (20 munud) 

 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud) 

 Datganiad gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus: Caffael 

Cyhoeddus (30 munud) 

 Dadl Aelodau o dan Reol Sefydlog 11.21(iv) (60 munud) 

 Amser a neilltuwyd i Blaid Annibyniaeth y Deyrnas Unedig (60 munud) 

 Dadl Fer – Nick Ramsay (Mynwy) (30 munud) 

Tudalen y pecyn 5


	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog
	2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 20 Mawrth 2018 

Amser y cyfarfod: 14.05

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4914 

127  
------ 

Datganiad y Llywydd 

Ar ran y Cynulliad, talodd y Llywydd deyrnged i gyn-Ysgrifennydd Gwladol Cymru, 

Nicholas Edwards, Arglwydd Crughywel; ac Ivor Richard, yr Arglwydd Richard o 

Rydaman. 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 14.05 

Gofynnwyd y 9 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.54 

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 

Gwasanaethau Cyhoeddus: Llywodraeth Leol  

Dechreuodd yr eitem am 15.19 

4 Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018  

Dechreuodd yr eitem am 16.12 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig o dan yr eitem hon tan y Cyfnod Pleidleisio. 

http://senedd.tv/


NDM6693 Julie James (Gorllewin Abertawe) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

1. Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o Reoliadau Safonau'r Gymraeg (Rhif 7) 2018 

yn cael ei llunio yn unol â'r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 27 

Chwefror 2018. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

43 0 8 51 

Derbyniwyd y cynnig. 

5 Rheoliadau Awdurdod Cyllid Cymru (Pwerau i Ymchwilio i Droseddau) 

2018  

Dechreuodd yr eitem am 16.49 

NDM6694 Julie James (Gorllewin Abertawe) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru; yn unol â Rheol Sefydlog 27.5 

1. Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o'r Rheoliadau Awdurdod Cyllid Cymru 

(Pwerau i Ymchwilio i Droseddau) 2018 yn cael ei llunio yn unol â'r fersiwn ddrafft a 

osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 21 Chwefror 2018. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

6 Cyfnod Pleidleisio  

Dechreuodd yr eitem am 16.56 

7 Datganiad gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes: Y Cynllun 

Cyflogadwyedd  

Dechreuodd yr eitem am 16.57 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=584
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11429/sub-ld11429-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=584
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11420/sub-ld11420-w.pdf


8 Datganiad gan y Cwnsler Cyffredinol: Ymgynghoriad ar y Bil 

Deddfwriaeth (Cymru) drafft  

Dechreuodd yr eitem am 17.33 

Daeth y cyfarfod i ben am 18.07 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 21 Mawrth 2018 


